
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano IX        Nº 3380                                                                           QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................................2 a 4
Secretria Municipal de Educação..........................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIA ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIO DE FAZENDA 
Sergio Lopes Jund Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Tulio Bastos Barbosa

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Alcemir Tebaldi Junior

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Quarta-feira, 04 de janeiro de 2012
Ano IX N° 33802

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecretaria 
de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º andar - 
Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5674/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, SILMAR 
SANTOS DO NASCIMENTO - Matrícula nº 93067, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5675/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, LIVIA MARIA 
PEJON BAPTISTA - Matrícula nº 75564, para exercer o Cargo 
Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria Municipal 
de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5676/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 5563/2011-SE-
MAD, que exonerou ELIANE DE ARAUJO TORRES - Matrícula 
nº 92692, do Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOSPREFEITO

P O R T A R I A Nº 5677/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 5564/2011-SE-
MAD, que exonerou ELSON RODRIGUES DA SILVA - Matrí-
cula nº 92690, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Admi-
nistrativa da Criança e Adolescente, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Institucionais.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5678/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 5566/2011-SE-
MAD, que exonerou MARIA JOSE PEREIRA ALVES - Ma-
trícula nº 92986, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Fiscalização de Benefícios Sociais, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Institucionais.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5679/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 5565/2011-SE-
MAD, que exonerou ITAMAR JOSE MEDINA NETO - Matrícula 
nº 92987, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Operacionais 
de Benefícios Sociais, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Assuntos Institucionais.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5680/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 5567/2011-SE-
MAD, que exonerou PAULO ROBERTO SANT’ANNA COE-
LHO - Matrícula nº 92988, do Cargo em Comissão de Chefe da 
Divisão de Oficinas de Artesanato, Sociais, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 19 
de dezembro de 2011.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5681/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, IZAIAS MA-
CHADO DA SILVA ABREU - Matrícula nº 93069, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico da Saúde II, Símbolo 
CCATS, da Secretaria Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5683/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, VERA 
LUCIA FURTADO - Matrícula nº 93044, do Cargo em Comissão 
de Assessor de Operações, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5684/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, KAREN 
VIANA GOMES - Matrícula nº 92879, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional de Supervisão e Controle de 
Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e 
Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5685/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, GILCELA-
NE DA SILVA VIANA GOMES - Matrícula nº 92880, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional de Supervisão e 
Controle de Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5686/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, ANTONIO 
MAGALHÃES LOBO - Matrícula nº 93036, do Cargo em Co-
missão de Assessor Técnico Operacional de Supervisão e Controle 
de Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral.
 PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 
21 de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5687/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, CLAUDIO 
COUBE PINTO - Matrícula nº 91811, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quarta-feira, 04 de janeiro de 2012

Ano IX   N° 3380 3
P O R T A R I A Nº 5688/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, JOSE 
ROBERTO DE ANDRADE JUNIOR - Matrícula nº 92155, do 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5689/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, MARI-
LENE BEZERRA DOS SANTOS MAIA - Matrícula nº 88053, 
do Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5690/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, PIETRO 
PAULO DA SILVA FASUOLO - Matrícula nº 91818, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5691/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, REJANE 
CLAUDINA DE AGUIAR LOPES - Matrícula nº 91812, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5692/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, SANDRA 
REGINA SENA LIMA - Matrícula nº 91809, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5693/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, WAGNER 
PAULA DE SOUZA - Matrícula nº 89290, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5694/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de novembro de 2011, WAN-
DERSON NEY LIMA LOPES - Matrícula nº 91810, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5695/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, CLAUDIO 
COUBE PINTO - Matrícula nº 91811, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional de Supervisão e 
Controle de Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5696/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, JOSÉ RO-
BERTO DE ANDRADE JÚNIOR - Matrícula nº 92155, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional de 
Supervisão e Controle de Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5697/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, MARILENE 
BEZERRA DOS SANTOS MAIA - Matrícula nº 88053, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional de 
Supervisão e Controle de Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5698/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, PIETRO PAU-
LO DA SILVA FASUOLO - Matrícula nº 91818, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional de Supervisão 
e Controle de Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5699/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, REJANE 
CLAUDINA DE AGUIAR LOPES - Matrícula nº 91812, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional de 
Supervisão e Controle de Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5700/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, SANDRA 
REGINA SENA LIMA - Matrícula nº 91809, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional de Supervisão e 
Controle de Efetivos, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5701/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, WAGNER 
PAULA DE SOUZA - Matrícula nº 89290, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional de Supervisão e 
Controle de Comissionados, Símbolo CCAT, da Secretaria Muni-
cipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5702/2011-SEMAD



São João de Meriti
Quarta-feira, 04 de janeiro de 2012
Ano IX N° 33804

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, WANDERSON 
NEY LIMA LOPES - Matrícula nº 91810, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional de Supervisão e 
Controle de Comissionados, Símbolo CCAT, da Secretaria Muni-
cipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5705/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, ALEX ES-
TEVES DA SILVA - Matrícula nº 93068, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional da Ouvidoria, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO 
DE POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR 

ATO DA COORDENADORA
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011

ERRATA

Jardim Escola Tia Wanan   

Portaria nº 10.65/00-SEME, publicado no DOM de 07/12/2000, de 
acordo com Parecer nº 37/00-CME/SJM, publicado em 23/11/00. 
Onde se lê: Diretor Substituto Irani Rosa Alves dos Santos – Reg 
.nº 267/89/DAT/SEE. 
Leia-se: Secretária Irani Rosa Alves dos Santos – Reg. nº 267/89/
DAT/SEE.
Retroagindo os efeitos ao ano de 2000. 

Eneila de Lucas 
-Secretária Municipal de Educação-

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO 
DE POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011

Tendo em vista o que consta no Processo nº 14649/2011 de 
31/08/2011, do estabelecimento de ensino Jardim Escola Tia Wanan, 
com sede na Rua Aguinor Chagas dos Santos, s/nº, lote 20, quadra 
18A, Jardim Metrópole, São João de Meriti/RJ.
Cadastramento da Diretora e Orientadora Educacional na equipe 
técnico-administrativo-pedagógica.  DEFERIDO.

Eneila de Lucas 
-Secretária Municipal de Educação-

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO 
DE POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 28 DEZEMBRO DE  2011

Tendo em vista o que consta no Processo nº 17588 / 2011 de 
04/11/2011, do estabelecimento de ensino CEPRAC Centro Edu-
cacional Professor Raimundo Costa Ltda, nome Fantasia CEPRAC, 
situado na Rua Manoel Cunha, nº 104, lote 10 - Coelho da Rocha 
- município   de  São João de Meriti./RJ
Cadastramento da Diretora Substituta e Orientadora Educacional  
na equipe-técnico-administrativo-pedagógico.   DEFERIDO.

Eneila de Lucas 
-Secretária Municipal de Educação

A Diretora do NUMEJA – Núcleo Municipal de Educação de Jo-
vens e Adultos Prof. Plácido Figueiredo, mantido pela Secretaria 
Municipal de Educação de São João de Meriti(SEME), situado na 
Av. Automóvel Clube, 206 – Centro, município de São João de 
Meriti, torna pública a relação nominal dos concluintes do Curso 
do Ensino Fundamental .

Ano 2010  

Christian Bruno Lara Rodrigues 
Samuel Rodrigues Cardoso

Ano 2011    
                      
Breno Eduardo Mariano Sá 
Bruno Machado Pereira 
Cecília Ferro de Almeida
Cecília Mariano da Silva
Cristiane Pereira da Costa
Gilson Vinícius Valadão dos Santos 
Isanir Corina de Andrade Soares
Ivanilde Gonçalves Bastos 
Ivanir de Paula Ramos
Jardilina Oliveira de Andrade
José Carlos Rodrigues da Silva 
José Nilton da Silva 
Laudicea  Moraes da Silva
Lucas Teles Lopes da Silva
Lucineide do Nascimento Santana Lopes 
Marcelo da Conceição Albuquerque 
Márcia Cristina Monteiro da Silva 
Maria Edineide de Sousa
Prosperina Santiago do Carmo 
Tânia de Paula Costa
Vera Lucia dos Santos Fernandes 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

P O R T A R I A Nº 5711/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, KAREN VIANA 
GOMES - Matrícula nº 92879, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5712/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, GILCELANE 
DA SILVA VIANA GOMES - Matrícula nº 92880, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5713/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, ANTONIO 
MAGALHÃES LOBO - Matrícula nº 93036, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5715/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, VERA LU-
CIA FURTADO - Matrícula nº 93044, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Segurança e Transporte.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5717/2011-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de dezembro de 2011, ANA CAROLI-
NA ESTEVAM DOS SANTOS - Matrícula nº 75565,  para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS-V, da Secretaria 
Municipal de Saúde.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 22 
de dezembro de 2011.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO 
DE POLÍTICAS E                                                    

SUPERVISÃO ESCOLAR 
ATO DA COORDENADORA

   DE 27  DEZEMBRO DE 2011

Apostila

Anexo a Portaria nº 10.65/00-SEME de 24 de novembro de 2000, 
publicado em 07 de dezembro de 2000.                                         
                                                                           
Tendo em vista o que consta no Processo nº 14649/2011, de 
31/08/2011 e o Parecer nº 11/11- COIPSE datado de 11/11/2011 do 
Jardim Escola Tia Wanan, localizado na Rua Aguinor Chagas dos 
Santos, s/nº, lote 20, quadra 18A, Jardim Metrópole, município de 
São João de Meriti/RJ, fica esclarecido que o estabelecimento que 
trata o presente apostilamento está autorizado a funcionar com o 
1º ano do Ensino fundamental, de acordo com o artigo 5º da Deli-
beração nº 04/10-CME/SJM, a partir de janeiro de 2012.                                          

Eneila de Lucas 
-Secretária Municipal de Educação-


